

证券代码：002124

证券简称：天邦食品

公告编号：2024-055

# 天邦食品股份有限公司 2023 年年度报告摘要

## 一、重要提示

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

天职国际会计师事务所对公司 2023 年度财务报表进行了审计，并出具了带持续经营重大不确定性段落的无保留意见审计报告。本公司董事会、监事会对相关事项已有详细说明，敬请投资者注意阅读。

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

## 二、公司基本情况

### 1、公司简介

股票简称	天邦食品	股票代码	002124
股票上市交易所	深圳证券交易所		
变更前的股票简称（如有）	天邦股份		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	章湘云	胡尔丹	
办公地址	上海市徐汇区桂箐路 65 号新研大厦 B 座 11 层	上海市徐汇区桂箐路 65 号新研大厦 B 座 11 层	
传真	021-58883762	021-58883762	
电话	021-64182751	021-64182751	
电子信箱	zhangxy@tianbang.com	hued@tianbang.com	

## 2、报告期主要业务或产品简介

公司以“美好食品缔造幸福生活”为愿景，以“做安全、健康、美味的动物源食品”为使命，正从一家生猪养殖企业向食品企业转型，主营业务为生猪养殖和猪肉制品加工。公司主要产品为食品及食品相关类别中的商品猪、猪肉生鲜产品、猪肉加工产品等。

### （一）主营业务经营模式

#### 1、生猪养殖业务：为安全、健康、美味的动物源食品提供优质猪源

公司围绕粤港澳大湾区、长三角、环渤海城市群布局养殖业务，借鉴美国“两点式”生产模式，为安全、健康、美味的动物源食品提供优质猪源。公司母猪场大部分由公司投资建设，少部分租赁使用，断奶仔猪生产阶段完全由公司自己管理。育肥阶段，公司采取了“自建+租赁+代养”三结合的方式来发展育肥产能同时，公司积极推进猪场技术改造升级，新一代数字化、智能化、生物安全升级与环境友好化的猪舍，让猪只更加健康，养猪更有效率，成本更低。在合作生态上，公司从 2022 年起开始试点和推广公司加合伙人的模式，2023 年进一步更新、优化合作方案，提升合伙人养殖规模占比，将员工、农户转变为深度合作伙伴，实现共赢。

#### 2、食品业务：做优质猪肉生产商

公司以“做安全、健康、美味的动物源食品”为使命，打通养殖-屠宰-加工-深加工全产业链流程，做优质猪肉生产商。屠宰车间与上游养殖场紧密联动，生产安全美味、货架期长的猪肉，打造拾分味道猪肉鲜、香、嫩、糯、纯的差异化品质特色；加工车间通过粗分割、精分割、调理、深加工等方式提升整猪价值，满足多样化消费需求，并将肉品供应链接到餐饮、食品加工厂、团膳、商超、电商等众多平台，深度服务终端客户，展现产品较好的竞争力。

### （二）主要业绩驱动因素

2023 年公司全年累计销售生猪 711.99 万头，同比增长 61.03%。但全国猪肉需求相对低迷，生猪产能自下半年起有小幅下降但仍处于过剩状态，猪价整体处于低位，全年维持 13.5 至 17.5 元/公斤区间运行。同时非洲猪瘟等疫病在不同区域时有发生，冬季北方区域较为严重，对生产经营带来扰动。公司采取了生物安全流程优化、人员精简、蓝耳病净化、合伙人推广、北猪南养等多项措施控制风险提高效率，也取得了一定的成效，但是饲料价格处于高位、北方区域因产能利用率低而分摊费用较高、为规避非洲猪瘟疫病风险部分猪只提前出栏及加速淘汰母猪等因素导致公司生猪养殖成本仍然高于市场销售价格，公司生猪养殖业务 2023 年度亏损 24.3 亿元。



2023 年公司猪肉制品加工业务共屠宰生猪 156.37 万头，同比增长 34%，营业收入为 24.84 亿元，同比增长 12.77%。临泉工厂年设计产能 2.6 万吨的食品加工车间也正式投产。由于生鲜业务处于产量爬坡阶段，食品加工业务处于市场拓展阶段，产能利用率均有待进一步提升，2023 年猪肉制品业务仍亏损 1.43 亿元，同比减亏 14.3%。公司将加速猪肉制品业务产品开发 and 量产，完善供应链，加强品牌建设和市场开拓，深化重点客户合作力度，提高盈利能力。

### （三）公司所属行业的发展阶段

#### 1、生猪养殖行业

国家统计局数据显示，2023 年全国生猪出栏 72,662 万头，比上年增长 3.8%。全国已有 124 家猪企母猪规模超万头，总存栏 1,202 万头，占全国总量 28.9%。从养殖收益看，根据农业农村部统计，全年生猪养殖头均亏损 76 元，这也是自 2014 年以来，首个算总账全年亏损的年份。也要看到，产业发展水平在逆境中提升，能繁母猪生产效率持续提高，为生猪产业持续健康发展打下坚实基础。

#### 2、猪肉制品加工行业

国家统计局数据显示，2023 年全年猪肉产量 5,794 万吨，比上年增长 4.6%，处于 2015 年以来的最高水平。随着生活节奏的加快，人们对食品的便利性、安全性等方面要求提高，肉制品易保存、易加工、安全健康、风味多样等特性极大迎合消费者需求，国内肉制品产量快速增长。我国肉制品市场消费的主要特点在于：消费者比较关注品种和口味，但距离发达肉制品消费国的重视营养、品牌等特点还有较大差距。同时，恩格尔系数自 2019 年呈缓慢上升，真实成分、绿色健康主导消费选择。消费者在食品消费上品质升级，口味、无添加、营养同样重要。因此也意味着市场还有很大的发展潜力和空间。

### （四）公司所属行业地位

#### 1、生猪养殖业务

公司自 2013 年进入生猪养殖业务以来，实现了快速增长，已成为国内规模前列的生猪养殖规模化企业。2023 年全年出栏各类生猪 711.99 万头，列上市公司第 4 位。公司注重优势区域布局，主要围绕珠三角、长三角、京津冀等高消费区域布局，在安徽、浙江、广西等区域市场占有率位居前列。

#### 2、猪肉制品加工业务

拾分味道食品事业秉承“设计一流、设备一流、产品一流”的理念，打造“从育种到餐桌”的一条龙安全食品产业链。公司以市场为导向，提升自主创新能力，形成核心竞争力。公司目前可生产调理品、速冻面食制品、酱卤制品、油炸、水煮、香肠五大系列产品。产品的市场占有率逐步提升，在丰富百姓餐桌文化，满足不同层次消费者需求的同时，收到了良好的社会效益。品牌知名度和竞争力得到迅速提升。

2023 年，拾分味道食品集团荣获安徽省省级农业产业化龙头企业、中国农业企业 500 强、产业兴旺示范引领力百强、安徽省肉类食品行业先进企业、阜阳市农业产业化龙头企业 10 强等荣誉。

### （五）板块生产经营情况

#### 1、生猪养殖业务

生猪养殖业务是公司当前聚焦的主要业务。2023 年公司在广西元金设立了示范区，将其作为公司优质双阴种猪的生产与供应基地。为规避疫病和市场风险，稳健经营，公司主动压缩产能，加速淘汰低效能母猪，2023 年 12 月底，实际能繁母猪存栏 26 万头。在商品猪育肥方面，公司逐步优化产能和布局，北方区域租赁育肥场进行减租退租，同步实施北猪南调。公司在广西、广东、浙江、湖北、皖南等重点发展区域陆续开发生物安全条件较好的家庭农场和育肥场。

2023 年公司全年累计销售生猪 711.99 万头，同比增长 61.03%。其中育肥猪 554.11 万头、仔猪 157.88 万头。仔猪出栏较多主要也是为了调整产能布局规避疫病风险。

## 2、猪肉制品加工业务

2023 年公司共屠宰生猪 156.37 万头，较上年同期 116.69 万头增长 34%。2023 年 2 月，食品车间正式投产，通过酱卤、油炸、成型、熏、蒸等工艺生产以优质猪肉为原材料的猪肉制品。酱卤五花肉、五目肠、藤椒猪肉粒、飘香鲜肉包等特色产品一经上市就广受好评。未来将搭建完善的供应链，赋能连锁餐饮、团膳企业等，让美味猪肉更好地走进千家万户。同时，公司还专门设立了食品产业研究院、食品研发部等，进一步提升部位肉的产品价值，满足不同区域、不同人群的消费需求。

## 3、主要会计数据和财务指标

### (1) 近三年主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

追溯调整或重述原因

会计政策变更

单位：元

	2023 年末	2022 年末		本年末比上年末 增减	2021 年末	
		调整前	调整后	调整后	调整前	调整后
总资产	17,194,018,853.30	19,551,531,971.61	19,556,360,265.29	-12.08%	18,491,186,457.13	18,498,929,522.53
归属于上市公司股东的净资产	2,216,842,160.09	3,914,950,536.79	3,914,752,763.27	-43.37%	3,453,039,814.79	3,452,796,628.96
	2023 年	2022 年		本年比上年增减	2021 年	
		调整前	调整后	调整后	调整前	调整后
营业收入	10,231,927,988.44	9,570,942,144.13	9,570,942,144.13	6.91%	10,506,630,781.93	10,506,630,781.93
归属于上市公司股东的净利润	-2,883,405,410.60	489,451,284.99	489,496,697.30	-689.06%	-4,461,798,357.13	-4,462,041,542.96
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-2,987,045,393.00	-1,000,772,551.89	-1,000,727,139.58	-198.49%	-4,905,163,085.24	-4,905,406,271.07
经营活动产生的现金流量净额	264,405,194.03	658,267,768.09	658,267,768.09	-59.83%	-555,707,470.19	-555,707,470.19
基本每股收益（元/股）	-1.57	0.27	0.27	-681.48%	-2.43	-2.43
稀释每股收益（元/股）	-1.57	0.27	0.27	-681.48%	-2.43	-2.43
加权平均净资产收益率	-116.34%	13.31%	13.31%	-129.65%	-73.16%	-73.17%

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况

财政部于 2022 年 12 月 13 日发布了《企业会计准则解释第 16 号》。根据解释 16 号问题一：对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣亏损）、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易，不再豁免初始确认递延所得税负债和递延所得税资产。根据解释 16 号的规定，本

公司决定于 2023 年 1 月 1 日执行上述规定，并在 2023 年度财务报表中对 2022 年 1 月 1 日之后发生的该等单项交易追溯应用。

## (2) 分季度主要会计数据

单位：元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	2,173,950,218.46	2,562,503,938.33	2,532,070,126.08	2,963,403,705.57
归属于上市公司股东的净利润	-663,780,161.59	-592,544,581.40	-309,534,392.16	-1,317,546,275.45
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-690,164,997.70	-609,922,175.70	-381,887,398.59	-1,305,070,821.01
经营活动产生的现金流量净额	245,854,537.22	-158,518,336.03	171,825,266.55	5,243,726.29

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

是 否

## 4、股本及股东情况

### (1) 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	106,545	年度报告披露日前一个月末普通股股东总数	113,677	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0	年度报告披露日前一个月末表决权恢复的优先股股东总数	0
前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）							
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况		
					股份状态	数量	
张邦辉	境内自然人	17.93%	329,790,885	277,275,664	质押	90,000,000	
吴天星	境内自然人	1.10%	20,268,865	0	不适用		
香港中央结算有限公司	境外法人	1.07%	19,640,228	0	不适用		
汪梦德	境内自然人	0.98%	17,954,300	0	不适用		
浙商银行股份有限公司-国泰中证畜牧养殖交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.94%	17,231,143	0	不适用		
潘丽英	境内自然人	0.52%	9,650,000	0	不适用		
张雁翔	境内自然人	0.51%	9,292,520	0	不适用		
张一弛	境内自然人	0.49%	8,966,480	0	不适用		
招商银行股份有限公司-万家中证 1000 指数增强型发起式证券投资	其他	0.44%	8,020,800	0	不适用		

基金						
余春潮	境内自然人	0.36%	6,586,699	0	不适用	
上述股东关联关系或一致行动的说明	张邦辉为公司实际控制人，吴天星为公司第五届董事会董事长。未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	前十名股东参与转融通业务情况详见下表。					

前十名股东参与转融通业务出借股份情况

适用 不适用

单位：股

前十名股东参与转融通出借股份情况								
股东名称（全称）	期初普通账户、信用账户持股		期初转融通出借股份且尚未归还		期末普通账户、信用账户持股		期末转融通出借股份且尚未归还	
	数量合计	占总股本的比例	数量合计	占总股本的比例	数量合计	占总股本的比例	数量合计	占总股本的比例
中国农业银行股份有限公司-中证500交易型开放式指数证券投资基金	12,371,266	0.67%	1,497,300	0.08%	0	0.00%	0	0.00%
浙商银行股份有限公司-国泰中证畜牧养殖交易型开放式指数证券投资基金	11,584,182	0.63%	2,541,600	0.14%	17,231,143	0.94%	5,714,200	0.31%

前十名股东较上期发生变化

适用 不适用

## （2）公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

## （3）以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系



公司实际控制人为张邦辉，截至2023年12月31日持有公司股份329,790,885.00股。公司2023年度向特定对象发行股票于2023年12月29日发行完成，发行股份数量382,741,206股，发行完成后总股本为2,221,933,832股，天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）对本次发行募集资金到账情况进行了审验并出具了《验资报告》（天职业字[2023]54420号）。根据公司发行完成后的总股本数计算，实控人张邦辉先生所持股份占公司股份总额的14.84%。

## 5、在年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

## 三、重要事项

1、2024 年 3 月 18 日，公司召开了第八届董事会第二十九次（临时）会议、第八届监事会第二十七次（临时）会议，审议通过了《关于拟向法院申请重整及预重整的议案》，拟以公司无法清偿到期债务，且明显缺乏清偿能力，但具有重整价值为由向有管辖权的人民法院申请对公司进行重整和预重整。该事项已于 2024 年 4 月 8 日经公司 2024 年第二次临时股东大会审议通过。法院能否决定公司进行预重整、公司的重整申请能否被法院裁定受理以及具体时间尚存在不确定性。根据《深圳证券交易所股票上市规则》相关规定，如法院裁定受理公司的重整申请，深圳证券交易所将对公司股票交易实施退市风险警示（\*ST）。如公司因重整失败而被宣告破产，则公司股票及衍生品将面临被终止上市的风险，具体内容详见公司披露于巨潮资讯网（<http://www.cninfo.com.cn>）的相关公告。（公告编号：2024-040）

2、2024 年 3 月 22 日，公司及下属子公司因与浙江省建设投资集团股份有限公司建设工程施工合同纠纷，涉案金额合计 12.96 亿元。杭州仲裁委员会已受理浙江省建设投资集团股份有限公司的诉讼申请。4 月 23 日，仲裁庭开庭审理了仲裁案件。截至目前，公司正与浙江建设投资集团有限公司积极沟通中，仲裁案件尚未结案。鉴于仲裁结果存在较大不确定性，对公司财务状况、本期利润及期后利润的影响尚不确定，公司将依据有关会计准则的要求和实际判决及执行结果进行相应的会计处理。公司将持续关注本仲裁案件的后续进展，积极做好相关应对工作，依法依规维护公司、控股子公司及全体股东的合法权益，并将严格按照《深圳证券交易所股票上市规则》等相关规定，及时履行信息披露义务。敬请广大投资者理性投资，注意投资风险。